Toledo, 4 octubre 1573

Fratri Thomae de Iesu Lusitano scripsimus, nos bene consideraturos et

moderaturos, ubi oportet, statuta collegii nostri Coimbricensis. Et gratias quasdam ei concessimus quas a nobis petiit.- Dd 34, 79v.

Toledo, 4 octubre 1573

Provinciali Lusitaniae rursum scripsimus, quod in causa prioris Turris veteris nihil ultra requirat aut expostulet, cum iam obvierit ille super cuius dictis omnes testes contra eum adducti nitebantur.- Dd 34, 79v.

Castillo de Garcimuñoz, 15 octubre 1573

Fratri Thomae de Iesu Ulisiponensi<sup>40</sup> scripsimus, ut nobis per litteras significaret quot capsas dedit mercatori, nobis navigio deferendas; et mitteret schedulam rerum quae ibi repositae fuerunt; et de pecuniis etiam in eius manus et prioris relictis curam haberet, ut vel Romam, ad manus nostras, vel Madritum, ad manus prioris transmitterentur.- Dd 34, f. 83.

29

Garcimuñoz, 15 octubre 1573

Venerabilis Pater et nobis in Christo dilecte, salutem. Nihil est quod nunc nos moveat, ut tibi scribamus, nisi ut quantum possumus et pro officii nostri auctoritate et pro singulari benevolentia et reverentia, qua a vobis amari existimamus, tibi commendamus dominum Castellinum Pinellum, Genuensem, virum ornatissimis et suavissimis moribus exornatum, et nostri amantissimum, a quo et Romae et hic in Hispania multa beneficia recepimus. Erit nobis gratissimum si illum omnibus modis, quibus poteris, in suis negotiis iuvabis et si per aliquot dies velit in nostro conventu morari, gratissimum quoque erit si absque aliquo fratribus istic degentium incommodo hospitari curabis. Quod attinet ad illud statutum collegii Conimbricensis, ut studentes in aestate ab ipso conventu discedant, iam scripsimus magistro Francisco a Christo, quid in ea re sentiamus et fieri velimus. Aliud nunc nobis ad te scribendum non occurrat, nisi ut cum sese occasio obtulerit, memineris eas pecunias vel ad nos Romam mittere, vel Madritum in manus venerabilis prioris, ut alias scripsimus. Bene in Domino vale et nos omnibus comenda.

Ex Castro Garzimuñoz, die 15 octobris 1573.

Fr. Thaddaeus, Generalis indignus.

(*A tergo*): Venerabili et nobis in Christo dilecto priori conventus nostri

40. Este Tomás de Lisboa parece ser el Tomás Lusitano del segundo texto del 4 de octubre 1573, pues Lusitano lo llama el General el 7 de septiembre 1575, cuando trata con él del mismo asunto que ahora.

Ulisiponensis, Ordinis Eremitarum Sancti Augustini. Ulisiponae, ad Sanctam Mariam de Gratia.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, «cartas», s.n.

### 30

Valencia, 1.<sup>o</sup> noviembre 1573:

Provinciali Lusitano respondimus, quod in gratiam serenissimae Reginae annuimus ut quidam scholasticus recipiatur in collegio nostro Conimbricensi, non obstantibus aliis nostris super hoc ordinationibus.- Dd 34, f. 87.

Barcelona, 8 diciembre 1573:

Provinciali Lusitano scripsimus, respondentes litteris suis super quodam iuvene, Reginae alumno, qui petebat morari in collegio nostro Coimbricensi; et super reformatione cuiusdam fratris Cypriani Coimbricensis, qui e Roma ad nos absque suis litteris venerat Valentiam; et super quodam sacello sito prope Ulisiponam, requisito ab illustrissima domina Maria de Branches, de quibus alias scripsimus et repondimus.- Dd 34, 97v.

Roma, 22 abril 1574:

Scripsimus provinciali Lusitaniae de priore Castri albi, quod ipsum amo-veret ab officio si is erat quamle nobis depinixerant.- Dd 34, f. 126.

Roma, 2 septiembre 1574:

Confirmavimus acta capituli Eborensis, una cum provinciali et definitori-bus ac visitatoribus designatis; et litteras dedimus responsales ad venerabilem magistrum Sebastianum Tuscanum, iam officio defunctum, et ad definitores ac priorem Ulisiponensem, hortantes omnes ut suo digne fungantur officio; et nonnullas definitiones iam olim a nobis editas moderavimus, alias quasdam sumus interpretati. Et gratia honoris et honestatis dedimus locum magistro Sebastiano Tuscano super omnes suos coetaneos, modo non sint aliquo publi-co munere insigniti.- Dd 36, f. 1.

Roma, 15 octubre 1574:

Provinciali Lusitano respondimus, nos iam alias litteras ad eum misisse et nunc secum dispensasse, ut pro obsequio serenissimae Reginae vetulae cito expeditat suam visitationem et mox ad conventum Ulisiponensem revertatur ibi-que maneat, nisi casus aliquis urgens emergat. Dispensavimus quoque et con-cessimus ut nepotem suum in collegio nostro Conimbricensi collocet; et fra-trem Eduardum de sancto Ioanne, velut neophytum, ad munus praedicandi non admittat.- Dd 36, f. 16.

Roma, 15 octubre 1574:

Respondimus litteris fratris Emmanuelis Lusitani, iuvenis modestissimi et elegantissimi, monentes eum ut copta studia prosequatur et commendatos habeat fratrem Bernardum Conimbricensem et fratrem Marcum Ulisiponensem, adolescentes oprimae spei et nobis valde commendatos.- Dd 36, f. 16.

Roma, 8 enero 1575:

Provinciali Lusitano scripsimus ut mittat fratres ad Indias orientales, ea tamen lege, ut, peracto ibidem quadriennio, possint, si velint, in provinciam reverti. Et quod una cum definitoribus qui modo sunt constitutus duos patres qui visitare debeant partes illas ultramarinas et distantes; nec in hoc visitationis negotio graventur illi qui visitare tenentur [domos] ipsius provinciae Portugalliae, quae prope non est, non obstante quacumque alia definitione per nos facta aut constituta, voce vel scripto.- Dd 36, f. 47.

Roma, 13 marzo 1575:

Provinciali Lusitano scripimus, respondentes litteris suis et concedentes ei ut quendam iuvenem de Monte maiori possit recipere ad nostrum Ordinem; et de duobus patribus, Sebastiano de Cruce et Ludovico de sancto Augustino, ad magisterium admissis in universitate Perusina, scripsimus mentem nostram; et alia etiam scripsimus ad illam provinciam pertinentia.- Dd 36, 67v.

Roma, 14 marzo 1575:

Respondimus litteris serenissimae reginae Portugalliae, quae nobis commendavit fratrem Christophorum Morales, commorantem Paduae.- Dd 36, f. 68.

Roma, 3 junio 1575:

Fratri Francisco de Vera sacerdoti datur facultas redeundi in patriam et provinciali Lusitaniae commendatur, ut de loco ei provideat.- Dd 36, f. 87.

Roma, 20 junio 1575:

Dedimus litteras magistro Sebastiano de Cruce Lusitano redeundi in provinciam suam; provinciali summopere commendatur, similiter prioribus locorum pro intinere conficiendo et praesertim priori Genuensi, ut illum detineat in conventu quoisque tuta erit navigatio, et postremo priori Ulisiponensi.- Dd 36, f. 90.

Eodem die gratias egimus Episcopo Leiriensi, quia Ordini nostro in ea civitate conventum erexit <sup>41</sup>; et dedimus facultatem ut in eo monasterio de capi-

---

41. *Analecta Aug. 6 (1915) 68.* - El 25 de septiembre de 1573 hizo anotar Tadeo de Perusa en

te et membris disponat, ut ei videbitur. Sic etiam provinciali pro tempore existenti commisimus.- Dd 36, f. 90.

Roma, 25 junio 1575:

Scripsimus ad serenissimum Regem Portugalliae et ad serenissimum cardinalem Infantem super provisionem monialium nostri Ordinis.- Dd 36, f. 92.

Bagnoregio, 2 julio 1575:

Magistro Sebastiano de Cruce Lusitano conceditur ut pro restituendis pecuniis pro itinere acceptis, possit ex eleemosynis Missarum et aliunde acceptis pecunias sibi elargitas apud se retinere tuta conscientia, utque possit ex his matri subvenire; et vox etiam in capitulo provincialibus conceditur.

Scripsimus magistro Sebastiano Tuscano Lusitano, nos iam consignasse libellos super Ionam venerabili definitori.

Provinciali Lusitaniae magister Sebastianus de Cruce commendatur et gratiae aguntur pro eleemosyna facta in honorem sancti Patris Augustini<sup>42</sup>.-Dd 36, f. 93.

Perusa, 29 julio 1575:

Promisimus fratri Nicolao Lusitano promovere eum ad baccalariatum, quamvis ei parum queat prodesse.- Dd 36, f. 98.

Perusa, 15 agosto 1575:

Fratri Nicolao Lusitano redundi Lusitaniam datur facultas, commendatur provinciali et, si non fuerit receptus in provincia, conceditur ut maneat in domo parentum quousque illi provideatur de loco in Ordine: attestantes illum ad sacros ordines iam fuisse promotum.- Dd 36, f. 102.

Perusa, 24 agosto 1575:

Fratri Gaspari de Regibus Lusitano datur facultas visitandi sanctum Iacobum in Compostella, limina Apostolorum et Dominam nostram de Guadalupe et Montis serrati.- Dd 36, f. 104.

Florencia, 7 septiembre 1575:

Scripsimus fratri Thomae de Iesu Lusitano, recipientes eius excusationem

---

su registro: «Scripsimus etiam serenissimo Regi Portugalliae, rogantes Maiestatem suam ut in urbe Portuensi daret aliquem locum Ordini nostro». Dd 34, f. 59; pero el convento de Oporto no llegó a fundarse hasta el año 1592. Herrera, *Alphabetum*, II, 319s.

42. Es decir, para el convento de Pavía, en favor del cual había recordado la ayuda que debían prestarle las provincias de la Orden el capítulo general de 1564, «quod in eo magni Augustini Patris ossa serventur». *Analecta Aug.* 9 (1922) 429.

pro dilatione pecuniae mittendae et commendavimus eius diligentiam.- Dd 36, f. 107.

Florencia, 12 septiembre 1575:

Fratri Emmanueli de sancta Maria dedimus licentiam petendi Lusitaniam ad parentes visendos, sex mensium spatium ei concedentes in eundo et redeundo, ita ut mox Castellam revertatur.- Dd 36, 108v.

Roma, 25 noviembre 1575:

Fratri Antonio Lusitano, olim a provincia electo, datur facultas in illam redeundi et utraque vox et locus professionis restituitur, ex speciali favore et ad preces venerabilis fratris Augustini de Iesu, definitoris provinciae, et ut gradum doctoratus, iuxta statuta provinciae et non aliter, possit accipere.- Dd 36, f. 125.

Roma, 27 noviembre 1575:

Confirmatur baccalariatus fratris Ambrosii a Regibus Lusitani in gratiam oratoris Regis Portugalliae; de quo etiam priori Parisino scripsimus, idem procuranti.- Dd 36, 125v.

Roma, 1 diciembre 1575:

Dedimus litteras ad provincialem Castellae, ut recipiat quendam iuvenem Lusitanum ad Ordinem, in conventu Salmanticensi vel in alio loco provinciae, ita ut possit litteris incumbere.- Dd 36, 126v.

Roma, 17 diciembre 1575:

Provinciali et definitoribus provinciae Lusitaniae respondimus, nos nihil novi aut absurdii effecisse, si concessimus in gratiam illustrissimae dominae Helenae de Lencastro, ut suus confessor secum ducat socium perpetuum ei a venerabili provinciali assignatum; et quod qui noluerint ire ad Indias, cum fuerint deputati, careant voce activa et passiva in perpetuum. Et frater Georgius de sancto Iacobo restituitur ad utrumque vocem.- Dd 36, f. 130.

Roma, 19 diciembre 1575:

Provinciali Lusitano scripsimus, ut nolentes ad Indias proficiisci puniat velut inobedientes et declareret eos inhabiles ad omne officium in provincia.-Dd 36, 130v.

Roma, 10 enero 1576:

Fratri Anselmo de Paradiso Lusitano datur facultas ex Indiis orientalibus

in Lusitaniam reverti, superiore illius regionis consulto, et provinciali Lusitaniae commendatur.- Dd 36, f. 137.

Roma, 5 febrero 1576:

Fratrem Christophorum de Cruce, ex studiis Italiae profectum in Lusitaniam, lectorem in sacra theologia approbatum, ad gradus, vocem et pristinas dignitates restituimus, intercedente venerabili provinciali eiusdem provinciae.-Dd 36, 144v.

Roma, 8 febrero 1576:

Fratri Gaspari de Regibus Lusitano <sup>43</sup>, confessori illustrissimi Ducis Brabantiae, conceditur utraque vox in capitolis provincialibus.- Dd 36, 144v.

Roma, 20 febrero 1576:

Dedimus licentiam fratri Simoni Lusitano faciendi professionem suam vel sub nomine Religionis vel provinciae sua. Die 21. Frater Vincentius Lusitanus, vir iam triginta annorum, petens ex Ulisipona Conimbriam transmitti gratia studiorum, admittitur, modo fuerit tamquam idoneus approbatus.- Dd 36, 148v.

Roma, 28 febrero 1576:

Gratulati sumus cum fratre Sebastiano de Cruce, quod post tot maris et terrae discrimina superata, sanus et incolumis in Lusitaniam redierit; et hortamur eum ad perseverantiam in bonis operibus et ad veram vitae sanctimoniam.

Magistro Sebastiano Tuscano, itidem Lusitano, respondimus nos approbare ut ex eremi solitudine progrediens, Ulisiponam se conferat contionandi gratia.- Dd 36, 150v.

Roma, 9 abril 1576:

Scripsimus ad provinciales Hispaniae, Aragoniae et Lusitaniae, ut confessionalia parietibus obstructa omnino demoliantur, sub poena privationis ipso facto incurrenda omnium officiorum, et sub poena etiam excommunicationis.- Dd 36, f. 159.

Roma, 11 mayo 1576:

Magistro Ludovico Lusitano, regenti Florentino, scripsimus ut officium suum prosequatur; et de graduandis non satis nos gravaret.- Dd 36, f. 167.

---

43. Distinto de otro Gaspar dos Reis, que profesó en el convento de Lisboa el 6 de mayo de 1585 y aparece entre los escritores de la Orden. G. de Santiago Vela, *Ensayo* cit. VI, 495.

<sup>1</sup>Roma, 29 mayo 1576:

Datur licentia fratri Bartholomaeo de Angelis Lusitano redeundi in provinciam suam et manendi in quacumque alia, ubi fuerit receptus.- Dd 36, f. 173.

Perusa, 4 agosto 1577:

Praeceperimus fratri Sebastianu de Cruce Lusitano ut restitui curaret defini tori Lusitaniae pecuniam illi mutuatam. Dedimus litteras pro fratre Ignatio de Spiritu Sancto, Lusitano, ut ad provinciam Portugalliae ex Indiis rediret.-Dd 38, f. 2.

Fermo, 22 septiembre 1577: